
ocela náhodou jsme se potkali s naší dlouhole-
tou čtenářkou a úspěšnou soutěžící paní Jiřinou 

Veinfurterovou a s jejím synem Pavlem z Újezda. Vlta-
va v Županovicích nedaleko slapské přehrady byla 
nejen krásně čistá, ale i teplá a tak jsme si tu užili v le-
tošních parných dnech pěknou dovolenou. 

Text + foto: Naďa Kolenská.
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Ve stejný den 
na stejném místě

Křížovku pro vás připravila Jolanda Mašková z Mimoně.

NAŠE KŘÍŽOVK A S VTIPEM

 Tajenka naší křížovky v PN č. 13/18 zní „… prodávat jako projímadlo?“ 
 Správné odpovědi nám poslali: BAVORYNĚ: V. Kušková. BEROUN: J. Eliášková. 
BĚŠTÍN: S. Vlčková, L. Hemr, F. Šinágl. ČERNÍN: M. Štuksa. DROZDOV: M. Lisá, 
M. Drsková, L. Štochlová. FELBABKA: V. Štajner. HOLÝŠOV: E. Kárníková. HORNÍ 
SLAVKOV: L. Slánská. HOŘOVICE: M. Humlová, V. Konrádová, E. Kadlecová, F. Lukešová, 
L. Kůtová, J. Opatrná, P. Lebrová, M. Abrhám. HOSTOMICE: L. Hejl, O. Brůžková, V. Slánská, 
E. a S. Budilovi. HVOZDEC: J. Mračková. CHALOUPKY: Z. Matějková. CHLUSTINA: 
M. Macourková, A. a J. Pilnáčkovi. JINCE: M. Maršálková. KAŘEZ: A. Valešová, T. Zach, 
R. Čurda. KOMÁROV: H. Hejlová, S. Novák, D. Holubová, V. Homolková. KVAŇ: J. Nagyová. 
LIBOMYŠL: P. Eliášková. MILÍN: J. Hora. OSEK: M. Komínková. OSOV: J. Procházková, 
M. Rejsková. OTMÍČE: J. Lukeš. RAKOVNÍK: M. Lencová. ROKYCANY: E. Kepková. 
TLUSTICE: P. Keckstein, M. Landcingrová, V. Zítek. ÚJEZD: J. Veinfurterová. VSETÍN: 
St. Juříček. ZALUŽÍ: V. Hůrka. ZAJEČOV: I. Ungrová. ZBIROH: S. Pešková. ZDICE: 
V. Jarošová. ŽEBRÁK: A. Menclová.
 Velice hezkou knížku „Vzpomínky podbrdského rodáka“ obdrží od redakce paní Eva 
Kárníková z Holýšova.

 Ludmila Slánská, Horní Slavkov: 650 let
od vzniku obce se slavilo letos v červnu 
v Drozdově, takže transformátor v blízkos-
ti obecního úřadu se nachází tamtéž. Obec 
leží asi 4 km východně od Zbiroha. Tragický 
dopad na ni měla třicetiletý válka, během 
níž došlo k několika požárům, a nakonec 
v r. 1640 vyhořela celá. Na návsi stojí pozd-
ně barokní výklenková kaple se sochou sv. 
Jana Nepomuckého. Ještě jedna zajíma-
vost stojí za zmínku, jedná se o utajený zá-
meček čp. 17, který je obklopen zahradou 
a málokdo ho zná. Je to patrová budova s do-
sud znatelnými barokními prvky, kde sídlili 
dvorští lovčí a vykonávali správu nad lesní-
mi revíry zbirožského, točnického a králod-
vorského panství. Tradice se udržela i do 
nové doby, kdy měla v domě sídlo správa 
zbirožských lesů.
 Jana Mračková, Hvozdec: Na snímku 
je transformátor v Drozdově. Často tam jez-
dím za vnukem. Mám tedy Drozdov projetý 
a všechny kešky nalezeny. O Drozdově se 
psalo již několikrát. Leží v úpatí Holého vr-
chu 572 m.n.m.. Byl založen osadníky, prý 
z Moravy, vedené jakýmsi Bélem. Původně se 
mu také říkalo Bél. Ve 14. stol. patřil Drozdov 
Vilémovi Zajícovi z Valdeka. Jeho pět synů 
si po jeho smrti panství rozdělilo. První pí-
semná zmínka je až z roku 1368, kdy v zá-
věti Zbyněk z Hasenburka a Valdeka část vsi 
a stříbro věnoval klášteru ve Svaté Dobrotivé. 
Je zde i pohřben. Památkou obce je barokní 
kaplička sv. Jana Nepomuckého z roku1817. 
Škola byla vystavena v roce 1821.
 Zdeněk Kepka, Rokycany: V obci Droz-
dov žije 730 obyvatel a průměrný věk je 40 let.
 V roce 1932 zde žilo 786 obyvatel a byly 
zde evidovány tyto živnosti: 3 obchodníci 
s dobytkem, 3 hostince, 2 obuvníci, obchod 
s lahvovým pivem, 2 porodní asistentky, 3 ob-
chody se smíšeným zbožím, 2 holiči, pekař, 
kovář, řezník, 2 koláři, trafika atd.
 Drozdov se může chlubit tím, že tu stála 
jediná továrna na chemikálie a umělá hnojiva 
v celém okresu. Výroba zde začala roku 1857. 
Vyráběla se tu žlutá krevní sůl, která se pou-
žívala při výrobě barviv a kalení oceli. Dále 
také kyselina octová, dřevný dehet a líh, klih 
a dřevěné uhlí, které se dováželo do Prahy. 
Zbytkový tuk se prodával na výrobu svíček 
a mýdel. Toto vše se vyrábělo z kostí, kůží, 
krve a paznehtů poražených zvířat.
 Ve 30. letech minulého století zde pracova-
la 20 dělníků.
 Výrobu usnadňoval parní a elektrický po-
hon, ale začal chybět výchozí materiál. Firma 
pomalu zanikala a poslední výrobek - kyseli-
na octová - se přestala vyrábět v roce 1926.
 Alena Šikířová, Kublov: Obec Drozdov 
se nachází v okrese Beroun, Středočeský 
kraj, 7 km od Hořovic. První písemná zmínka 
o obci pochází z roku 1368. Obec je pojmeno-
vaná po šlechtickém rodu „Drozdů“.

 František Mencl, Žebrák: Obec Drozdov 
leží na jižní hranici CHKO Křivoklátsko na 
rozhraní Stř. a Plzeňského kraje. Sousedí 
s okresem Rokycany a od r. 2005 je jednou 
z obcí Mikroregionu Cerhovicko. Okolní obce 
jsou jen blízko vzdálené: Cerhovice 2 km,
Záluží 2,5 km, Týček 1,5 km, Žebrák 5 km, 
Zbiroh 5 km, Hořovice 7 km, Líšná 4 km. 
Domy jsou rozloženy v mělkém úvalu na 
úpatí táhlého lesnatého kopce „Holý vrch“ 
(572 m n.m.) na západ až ke Zbirohu a na 
opačnou východní stranu sahá až nad Žebrák. 
Tady vytváří nad rychle klesajícím oko-
lím výrazný dvouvrcholový kopec „Opyš“. 
Nedaleko, jižně od obce, se nachází „Třenická 
hora“ s třicetimetrovou ocelovou telekomuni-
kační věží, která slouží jako rozhledna. Z ní je 
nádherný výhled do dalekého okolí, členitého 
kraje až po horizonty pohoří Brdy.
 Původní osada byla založena západněji 
osadníky z Moravy, které přivedl jejich „vůd-
ce“ jménem Béla. Původně se jí i takto říka-
lo, její nynější pojmenování Drozdov pochází 
od jména jeho držitele dvora – Drozdův dvůr. 
Z lidové pověsti se dovídáme o původu jména 
obce také podle ptáka – drozda. Ten je zob-
razen ve znaku i na praporu obce, který byl 
udělen v červnu 2016.
 Nejstarší písemný záznam z r. 1368 o exis-
tenci vsi jménem Drozdov je zachován pou-
ze v opisu ze středověké knihy – Kronika 
českých knížat, králů, šlechty a měst – od 
Bartoloměje Paprockýho z Hlohol. Obec je 
zmiňována i v díle českého kronikáře Václava 
Hájka z Libočan „Kronika česká“, kronikáře, 
který „věděl o nejstarších dějinách Čech úpl-
ně všechno“. Jeho zápis zní: „Téhož roku dne 
posledního, tj. den Svatého Silvestra, Zbyněk 
z Hazmburgu, jež slul Zámořský, komorník 
království českého, umřel, a ten Zbyněk dal 
klášteru Svaté Dobrotivé půl vsi Sicinina 
(Jivina) se všemi příležitostmi a k tomu šest 
hřiven platu v Drozdově a dvůr poplužní ve 
vsi, jež slove Obcov“ (vesnice u Příbrami). 
Tak je potvrzován dar od majitele panství 
Zbyňka z Hazemburka a z Valdeka augusti-
niálnímu klášteru v Zaječově.
 U příležitosti letošního 650. výročí od prv-
ní písemné zmínky o vsi Drozdov byl odhalen 
nový pomník a byl vysvěcen prapor obce.

 ̌ ̌

ŠAchOVé PrObLéMY
Řídí: Tomáš Zach, Kařez čp. 167, 338 08

p. Zbiroh, e-mail: zacht@tiscali.cz  

Vladislav Buňka
Problem Paradise 1999

Mat třetím tahem
B: Ke2, Vd3, Sg8, Jc2, pb4, b6, c6, d2, f3, f4, 
f5 (11); Č: Kc4, Vd5, Ja5, pb5, d4, d6 (6).
 V dnešní úloze jsou pouze dva modelové 
maty, zato s obětí bílého kamene a černým 
blokováním, přičemž oba maty jsou s vazbou 
černé figury (I. Skoba).
 Řešení z č. 13/18 (Vl. Buňka): 1. Se5! -
tempo. 1...Kd3 2. Jc5+ Kc2 3. d3#, 1...Kd5 
2. Jf6+ Kc6 3. Vc1#, 1...Kf5 2. Jd6+ Kg6 3. 
Jf8#, 1...Kf3 2. Jg5+ Kxg3 3. f5#.
 Řešení pozice, kde bílý bleskově vyhrál: 
1. Ve7!! Dxe7 (černý nemá nic lepšího)                       
2. Sa6!! (nádherný tah, hrozí 3. Db7# a po 
2...Kxa6 přijde 3. Da8#). Stalo se v partii
 F. Caruana - R. O. Ponomarjov, C 42 -
Ruská obrana, Dortmund, SRN, r. 2014: 1.e4 
e5 2. Jf3 Jf6 3. Jxe5 d6 4. Jf3 Jxe4 5. Jc3 
Jxc3 6. dxc3 Se7 7. Se3 Jc6 8. Dd2 Se6 9. 
0-0-0 Dd7 10. Kb1 Sf6 11. h3 h6 12. b3 a6 
13. g4 0-0-0 14. Sg2 g5 15. Jd4 Jxd4 16. 
cxd4 d5 17. f4 gxf4 18. Sxf4 h5 19. g5 Sg7 

20. Vde1 h4 21. Se5 Vdg8 22. Df4 Dd8 23. Sf1 Kb8 
24. Sd3 Sc8 25. Kb2 Sxe5 26. Vxe5 Vg7 27. a4 a5 28. 
Ka2 Ka7 29. Dd2 Kb8 30. Df4 Ka7 31. Vhe1 Sxh3 
32. Vh1 Sc8 33. Vxh4 Vxh4 34. Dxh4 b6 35. Dh6 Vg8 
36. Dc6 Se6 37. g6 Vg7 38. gxf7 Sxf7 A teď to přišlo. 
39. Ve7!! Dxe7 40. Sa6!! Kxa6 41. Da8#.
 Vítěz partie, americký velmistr Fabiano Caruana, má 
italsko-americké rodiče a vyzve letos v listopadu úřa-
dujícího mistra světa Nora Magnuse Carlsena k zápasu 
o titul. Jeho rating v době sehrání partie byl 2789, nyní 
2822. Poraženým je ukrajinský velmistr Ruslan Olegovič 
Ponomarjov, jehož tehdejší rating byl 2723, nyní 2686. 
 Vyřešili: (1. a 2. diagram) Ing. Vl. Blažek, Vl. Bou-
še, M. Janouš – všichni Plzeň; St. Juříček, Vsetín; 
Mgr. J. Kalendovský, Brno; J. Kalík, Kolín; JUDr. V. Klí-
ma, Zdice; Ing. St. Krejčíř, Brno; Ing. J. Petrtýl, Plzeň; 
Ing. P. Rohlíčková, Horažďovice; Ing. I. Skoba, Zlín; 
Zd. Zach, Bělá nad Radbuzou; Ing. E. Zaimbegovič, 
Bosanski Šamac; J. Závodná, Brno. 
 Jen 2. diagram: MUDr. V. Bernášek + MUDr. V. Kar-
jakin, Praha; Ing. L. Šantora, Plzeň; RNDr. Ing. Fr. Še-
frna, Blatná.

D

 Vážená paní Šestáková Vaculíková,
 moje jméno je Ešref Zaimbegović. Pracoval jsem v Hořovicích jako fi-
nanční ředitel Saint – Gobain Sekurit od r. 1997 do 2012. Teď víc času trávím 
v rodné Bosně a Hercegovině, ale stále sleduju, co se děje ve Hořovicich. 
Na internetu čtu pravidelně „Podbrdské noviny“. V čísle 13 byl dopis pana 
Josefa Hůrky o tom, jak se potkal s naším prezidentem Titem. Byl jsem 

rád, že si někdo po tolika letech vzpomněl na našeho prezidenta. Poprosil 
bych vás, abyste mým jménem nějak poděkovali panu Hůrkovi za jeho 
dopis. Použil jsem jeho dopis a připravil krátký článek pro jeden náš portál 
(http://www.tacno.net/kultura/ceska-sjecanja-na-tita/).

Zdraví Ešref Zaimbegović
Pozn. red.: Dopis jsme panu Hůrkovi předali, měl velkou radost. My 
také, že někdo čte Podbrdské noviny i v Bosně a Hercegovině.

AD: Několik slov s jugoslávským prezidentem Josipem 
brozem Titem, PN č. 13/18 

e jménem Ladislava Rohlíčka jsem se 
poprvé setkal v Pachmanově čtyřdílné 

Teorii moderního šachu začátkem 60. let mi-
nulého století. Pachman v I. díle, věnovaném 
otevřeným hrám, píše k tahu 4...Sc5, kterým 
začíná Traxlerův protiútok ve hře dvou jezdců 
v obraně (po tazích 1. e4 e5 2. Jf3 Jc6 3. Sc4 
Jf6 4. Jg5), toto: Velmi zajímavý tah, prozkou-
maný již v minulém století (míněno 19. století) 
naším mistrem K. Traxlerem (A.R.D.¹ Karel 
Traxler, vlastenecký kněz, biskupský vikář, 
konsistorní rada a děkan v Dubu u Vodňan, 
1866 -1936). Nejnovější rozbory dokazují ži-
votaschopnost tohoto protiútočného systému, 
i když jeho správnost je dosud sporná. Dále 
píše: Velmi dvojsečné pokračování … ne-
dostatečně teorií osvětlené. Vedle Traxlera, 
Kerese a Finea přispěl k jeho rozboru velmi 
významně v poslední době i československý 
šachista L. Rohlíček (viz kniha Šachový sbor-
ník 1955).
 Jméno Ladislava Rohlíčka mi od té doby 
utkvělo v paměti navzdory skutečnosti, že 
v dalších letech už o něm nebyla nikde zmín-
ka. Až teprve nedávno - po půlstoletí - mi jeho 
jméno znovu připomněl brněnský šachový 
historik Mgr. Jan Kalendovský, který mě po-
žádal, zda bych nezapátral po paní téhož jmé-

na, o níž předpokládal, že by mohla být dce-
rou L. Rohlíčka. S pomocí internetu to nebylo 
obtížné; vyhledal jsem její adresu, napsal jí, 
a tak díky dokumentům, které mi ochotně 
dcera L. Rohlíčka - Ing. Petra Rohlíčková - 
poskytla, mohu psát o jejím otci.
 Ladislav Rohlíček se narodil 21. února 1910 
v Praze XII na Královských Vinohradech. 
Byl poručíkem, později kapitánem českoslo-
venské armády. Z osvědčení ve smyslu zákona 
č. 255/1946 Sb. o příslušnících českosloven-
ské armády v zahraničí a o některých jiných 
účastnících národního boje za osvobození 
podle § 8, vystaveném ministerstvem ná-
rodní obrany dne 22. října 1949, evidenční 
č. 54763, se dozvídám, že byl účastníkem 
národního boje za osvobození od 23. srp-
na 1939 do 5. května 1945 jako českoslo-
venský politický vězeň. Po celou tuto dobu 
byl vězněn napřed v koncentračním tá-
boře Sachsenhausen, pak v koncentrač-
ním táboře Flossenbürg, jak mi sděluje 
v mailu Ing. Rohlíčková a pokraču-
je: Čtyři dny šel pochod smrti až do 
osvobození Američany. Vrátil se, vážil 
45 kg a onemocněl kostní TBC, posléze i plic-
ní. Vyléčil se ve Vyšných Hágách (Vysoké 
Tatry, nadmořská výška 1125 m), ale kul-

Ladislav rohlíček, oběť nacistického 
a komunistického režimu

hal na jednu nohu, protože měl znehybněné kole-
no a jednu plíci měl také znehybněnou. V roce 1956 
ho někdo udal kvůli názoru na SSSR při událostech 
v Maďarsku. Po výslechu na StB byl posudkovým lé-
kařem prohlášen za zcela zdravého, takže mu sebra-
li invalidní důchod a nenašel jinou práci než jako to-
pič v kotelně. Tím ho komunistický režim odsoudil 
k trestu smrti, protože po šestiletém pobytu v koncen-
tračních táborech s podlomeným zdravím bylo jasné, 
že tuto práci nepřežije. Vydržel to jen do roku 1961, kdy 
po zápalu plic zemřel. V době otcova úmrtí mi bylo de-
set let, už tehdy mě učil hrát šachy. 
 Tady končí stručné vylíčení životního příběhu Ladi-
slava Rohlíčka jeho dcerou. Pro úplnost je třeba doplnit, 
že 8. února 1948 se oženil s Marií, rozenou Barborkovou, 
z Horažďovic a v roce 1951 se jim narodila dcera Petra. 
Při léčebných pobytech ve Vyšných Hágách v letech 
1951, 1952 a 1954 hrál Ladislav Rohlíček šachové
turnaje. Zřejmě to byly odborářské turnaje v rámci
dovolené, jak předpokládá Mgr. Jan Kalendovský.
 Následující partii sehrál ve Vyšných Hágách v r. 1952.

Dr. Buček - Rohlíček [C 57] – Traxlerův protiútok
1. e4 e5 2. Jf3 Jc6 3. Sc4 Jf6 4. Jg5 Sc5 5. d4 d5! 6. 
Sxd5 Jxd4! 7. Jxf7 De7 8. Jxh8 Sg4 9. f3 Jxd5! 10. 
fxg4 Dh4+ 11. g3 Dh3 12. Dd3 Dg2 13. exd5 Dxh1+ 
14. Kd2 0-0-0 15. c4 e4 16. Dc3 e3+ 17. Kd3 Df1+ 
18. Ke4 Ve8#
 Ladislav Rohlíček umírá 3. června 1961 ve věku 
pouhých 51 let v důsledku perzekucí od nacistického, 
později pak komunistického režimu, které měly fatální 
dopad na jeho zdraví.
 Autor vyjadřuje poděkování paní Ing. Petře Rohlíč-
kové za poskytnuté dokumenty o jejím otci a panu             
Mgr. Janu Kalendovskému za vyhledání a poskytnutí 
šachových dokumentů.                            Tomáš Zach
¹A.R.D. znamená z lat. Admodum Reverendus Domi-
nus, což je zkratka pro církevní titul Veledůstojný pán.

Vyšné Hágy, blíže nedatováno. Ladislav Rohlíček sedí za šachovnicí vpravo a hraje s černými 
figurami Traxlerův protiútok.

S

www.
podbrdskenoviny
             .cz

Dovolená v Jeseníkách
d 1. do 7. července jsme byli s organizací neslyšících Hořovice v Je-
seníkách. Týden byl velmi pěkný. Počasí nám přálo, měli jsme pěkné 

ubytování, líbily se nám výlety, které pro nás připravila paní Věra Spalová. 
Při společném večírku jsme se dobře bavili, tancovali a zpívali. 
 Chceme za všechno poděkovat Jaroslavě Redlichové, Ladislavu Šiškovi, Věře Spalové 
a řidiči Jaroslavu Spalovi.  Byli jsme velmi spokojeni a těšíme se na další dovolenou.

Holubovi, Komárov

o

Chytří už vědí.
Chytřejší už mají.
Nejchytřejší vítězí

s lang-tec.com.


